АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2025 № 635-па

г. Новодвинск

Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан
льготного проезда в автомобильном транспорте общего пользования

по муниципальному маршруту № 1-у регулярных автобусных перевозок
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В  целях  оказания  дополнительных  мер  социальной  поддержки  отдельным
категориям  граждан, руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления отдельным категориям граждан

льготного проезда в автомобильном транспорте общего пользования  по муниципальному
маршруту  №  1-у  регулярных  автобусных  перевозок  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск».

2.Установить,  что  деятельность  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  соответствии  с  Порядком,  указанным  в  пункте  1 настоящего
постановления,  обеспечивает  отдел  по  работе  с  населением  и  общественными
объединениями  управления  социальной  политики  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск».

3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.06.2025 года.

Глава А.С. Чечулин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=103521&dst=100006

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 14.05.2025 № 635-па

ПОРЯДОК
предоставления отдельным категориям граждан льготного проезда

в автомобильном транспорте общего пользования
по муниципальному маршруту № 1-у регулярных автобусных перевозок

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Настоящим  Порядком  устанавливается  муниципальное  правовое  регулирование
по вопросам организации предоставления отдельным категориям граждан, проживающим
на территории муниципального образования «Город Новодвинск», дополнительной  меры
социальной  поддержки в  виде  льготного  (бесплатного)  проезда  в  автомобильном
транспорте  общего  пользования  по  муниципальному  маршруту  №  1-у  регулярных
автобусных перевозок на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
(далее -льготный проезд по муниципальному маршруту).

2.Понятия  и  термины,  используемые  в  настоящем  Порядке,  применяются  в
значении,  установленном федеральными законами и принятыми в  соответствии с  ними
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными правовыми актами Архангельской области,  муниципальными правовыми
актами.

3.Льготный проезд по муниципальному маршруту  предоставляется проживающим
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» следующим категориям
граждан:

1)граждане, достигшие возраста 65 лет и старше;
2)граждане,  относящиеся  к  отдельным  категориям  граждан,  установленным

статьями 2 и (или) 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»: ветераны
Великой Отечественной войны, инвалиды Великой Отечественной войны или инвалиды
боевых действий;

3)участники  специальной  военной  операции,  являющиеся  ветеранами  боевых
действий;

4)члены  семей  участников  специальной  военной  операции,  погибших  (умерших)
вследствие  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,  полученных  ими
в ходе участия в специальной военной операции (далее - погибшие участники специальной
военной операции).

К  членам  семьи  погибшего  участника  специальной  военной  операции  относятся
совместно проживавшие на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
с  погибшим  участником  специальной  военной  операции  на  день  начала  его  участия
в специальной военной операции:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с погибшим
участником специальной военной операции на день его гибели (смерти) и не вступившая
(не вступивший) в повторный брак;

родители погибшего участника специальной военной операции;
дети погибшего участника специальной военной операции,  в  возрасте  до 18 лет,

а  также  старше  этого  возраста,  если  они  стали  инвалидами  до  достижения
ими возраста 18 лет;

https://internet.garant.ru/#/document/10103548/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/10103548/entry/12

дети  погибшего  участника  специальной  военной  операции  в  возрасте
от  18  до  23  лет,  обучающиеся  в  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность, по очной форме обучения.

4.Льготный  проезд  по  муниципальному  маршруту  предоставляется  ежедневно
без ограничения по времени и количеству поездок.

5.Льготный  проезд  по  муниципальному  маршруту  предоставляется  перевозчиком
гражданам,  указанным  в  пункте  3  настоящего  Порядка,  при  предъявлении  льготной
транспортной  карты  «Поморье»  (далее  -  льготная  транспортная  карта)  и  документов,
подтверждающих  личность,  возраст  и  проживание  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск».

6.Льготная  транспортная  карта  выдается  в  соответствии  с  административным
регламентом  предоставления  администрацией  муниципального  образования
«Город  Новодвинск» муниципальной  услуги  по  предоставлению  льготного  проезда
в  автомобильном  транспорте  общего  пользования  по  муниципальному  маршруту
регулярных автобусных  перевозок  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (далее- административный регламент).

7.При наличии скрытых дефектов, которые привели к невозможности использования
льготной  транспортной  карты,  в  случае  поломки  или  утраты  (утери)  льготной
транспортной карты граждане,  указанные в  пункте  3  настоящего Порядка,  обращаются
к оператору региональной информационной автоматизированной системы учета и оплаты
проезда на автомобильном и водном транспорте по муниципальным и межмуниципальным
маршрутам  регулярных  перевозок  на  территории  Архангельской  области  (далее  -
РИС  АСУОП)  с  письменным заявлением  о  ее  замене  (повторной  выдаче),  предъявляя
документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации.

В  случае  получения  льготной  транспортной  карты  со  скрытыми  дефектами,
которые привели к невозможности ее использования в РИС АСУОП, льготная транспорт-
ная карта подлежит бесплатной замене оператором РИС АСУОП.

8.В  случае  поломки  или  утраты (утери)  льготной  транспортной  карты  ее  замена
или повторная выдача осуществляется оператором РИС АСУОП в соответствии с поряд-
ком пользования льготной транспортной картой, утвержденным оператором РИС АСУОП.

9.Блокировка  ранее  выданной  льготной  транспортной  карты  осуществляется
оператором РИС АСУОП в день поступления заявления с одновременной выдачей новой
льготной транспортной карты.

10.В  случае  выезда  гражданина  на  место  жительства  в  другое  муниципальное
образование  или  его  смерти  ранее  выданная  льготная  транспортная  карта  блокируется
оператором РИС АСУОП не позднее следующего рабочего дня со дня получения указан-
ной информации.

11.Льготная транспортная карта регистрируется оператором РИС АСУОП бессроч-
но.

12.Финансовое обеспечение предоставления льготного проезда по муниципальному
маршруту  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  муниципального  образования
«Город Новодвинск».

13.Оператор РИС АСУОП:
1)заключает  с  перевозчиками  соглашения  о  технологическом  присоединении

к РИС АСУОП;
2)организует учет предоставления льготного проезда по муниципальному маршруту

в соответствии с настоящим Порядком, административным регламентом;
3)осуществляет  выдачу,  замену,  блокировку  льготных  транспортных  карт,

гражданам,  указанным  в  пункте  3 настоящего  Порядка,  с  соблюдением  требований
Федерального  закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также иных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=142029&dst=100024

требований,  установленных  настоящим  Порядком,  административным  регламентом,
порядком  пользования  льготной  транспортной  картой,  утвержденным  оператором
РИС АСУОП;

4)вносит изменения в утвержденный порядок пользования льготной транспортной
картой  в  части,  касающейся  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
по согласованию с администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»;

5)ведет учет используемых льготных транспортных карт в электронном виде;
6)ведет  учет  количества  поездок,  совершенных  гражданами  с  использованием

льготной транспортной карты;
7)заключает с администрацией  муниципального образования «Город Новодвинск»

соглашение  о  передаче  сведений  по  выданным  льготным  транспортным  картам
и  о  количестве  поездок,  совершенных  гражданами  с  использованием  льготной
транспортной  карты,  за  отчетный  период,  в  котором  указываются  сроки  и  форма
их предоставления;

8)организует  информирование  граждан  по  вопросам,  касающимся  работы
РИС  АСУОП,  в  том  числе  по  использованию  льготной  транспортной  карты,  а  также
по  вопросам  приема  и  обработки  претензий  граждан  (способов  подачи  претензий
и порядка их рассмотрения);

9)организует обслуживание в РИС АСУОП каждого гражданина, которому выдана
льготная  транспортная  карта,  обеспечивает  своевременность,  правильность  и  полноту
введения  в  РИС  АСУОП  информации,  полученной  при  идентификации  льготных
транспортных карт;

10)организует  информационно-справочный  центр  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск»  для  граждан,  которым выдана  льготная  транспортная
карта,  информирует  об  изменении  стоимости  замены  льготных  транспортных  карт
в случаях, указанных в пункте 8 настоящего Порядка.